
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458  39Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 886 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/387896 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém e Juruti – Pa
Período:  17/09 a 01/10/2017  14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 226606
PORTARIA Nº. 879 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/388406 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Concórdia do Pará – Pa
Período: 19/09/2017 -  0,5 (meia) diária
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 226507
.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 890 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o Mem.049/2017/DGMUC-Idefl or-Bio
RESOLVE:
Art.1º - Cancelar, por necessidade de serviço, o período de licença 
prêmio da servidora Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert, 
matrícula nº.57213744, ocupante do cargo de Assistente de Infra 
Estrutura, concedida no período de 04/09/2017 a 03/10/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 226655

PORTARIA Nº. 874/2017 DGFLOP/IDEFLOR-BIO
Belém, 13 de setembro de 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°47/2017 – DGFLOP/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula 
nº. 5885078, ocupante do cargo de Gerente-DGFLOP, para 
responder por esta Diretoria deste Instituto, no período de 13 
a  26/09/2017, em virtude do titular, estar em viagem a serviço, 
cumprindo agenda institucional do Idefl or-Bio
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE

Protocolo: 226500

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CAP QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO 
DOS REIS CUNHA para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 013/2017 – CPL / 
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA 
SEREM UTILIZADAS EM NOBREAK DE USO DAS UNIDADES E 
SESSÕES DA PMPA”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 13 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 226443

PORTARIA Nº 2946/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 2247/2017 – DP2, de 10 de agosto de 2017; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, da Lei Estadual 
nº 5.276, de 06 de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 14630 LÚCIO ELIAS PEREIRA 
DE ALMEIDA, á disposição do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 14630 LÚCIO ELIAS PEREIRA 
DE ALMEIDA, lotado no Gabinete do Comandante Geral da PMPA, 
em razão de se encontrar à disposição do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 226464
PORTARIA Nº 2957/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 780/2017 – CorCPR II, de 17 de agosto de 
2017; referente a Decisão Administrativa n° 002/2010 – COR 
CPR II/MAB, em que o parecer do Conselho de Disciplina a que 
chegaram os membros do Conselho de Disciplina e dessa forma 
punir disciplinarmente o CB PM RG 20227 FABRÍCIO DE JESUS 
SOUZA E SOUZA, do 4º BPM/CPR II, com a EXCLUSÃO A BEM 
DA DISCIPLINA, publicado no Aditamento ao Boletim Geral nº 
082/2014-PMPA, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 20227 FABRÍCIO DE JESUS SOUZA E SOUZA, do 4º 
BPM/CPR II, matricula funcional Nº 5389682018
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 20227 
FABRÍCIO DE JESUS SOUZA E SOUZA
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 226468
PORTARIA Nº 014/2017 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a 1º TEN QOSPM CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO 
RABELO para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe 
de Apoio do Pregão Eletrônico nº 014/2017 – CPL / PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO E 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 13 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM/Comandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 226305
PORTARIA Nº 2954/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2457/2017 – DP2, de 04 de setembro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 33260 ANDERSON HELDER BRITO PEREIRA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Contas do 
Estado do Pará
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 33260 ANDERSON HELDER 
BRITO PEREIRA, no 33º BPM/CPR VII, sediado no município de 
Bragança/PA

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 226467
PORTARIA Nº 2956/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 065680 01 55 2017 4 00064 247 0028458 17, expedida pelo 
cartório de serviço Registral Civil 2º Ofício - Marabá/PA, do 3º 
SGT PM RG 21896 ERIVALDO DA SILVA DOS SANTOS, expedida 
em 16 de maio de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
21896 ERIVALDO DA SILVA DOS SANTOS, a contar de 13 de 
maio de 2017, em virtude do seu falecimento
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de maio de 2017 e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 226457
PORTARIA Nº 2942/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 397/2017 
– CME/1ª Seção, de 28 de agosto de 2017; Considerando o 
disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
c/c o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014); 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Publica, os policiais militares a seguir:
I - SUB TEN PM RG 18145 ADAIR ALVES DA SILVA,
II – 1º SGT PM RG 19349 MARCO ANTÔNIO TRINDADE REIS,
III – 2º SGT PM RG 20085 FÁBIO DAVID DOS SANTOS 
NEPOMUCENO,
IV – 3º SGT PM RG 19631 ROBERTO SARAIVA DOS SANTOS 
JÚNIOR,
V – 3º SGT PM RG 19981 FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO,
VI – CB PM RG 35078 GENILSON DA SILVA COSTA
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Publica, os policiais militares 
a seguir:
I - SUB TEN PM RG 18145 ADAIR ALVES DA SILVA,
II – 1º SGT PM RG 19349 MARCO ANTÔNIO TRINDADE REIS,
III – 2º SGT PM RG 20085 FÁBIO DAVID DOS SANTOS 
NEPOMUCENO,
IV – 3º SGT PM RG 19631 ROBERTO SARAIVA DOS SANTOS 
JÚNIOR,
V – 3º SGT PM RG 19981 FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO,
VI – CB PM RG 35078 GENILSON DA SILVA COSTA
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de abril de 2017 e revoga 
as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 226462
PORTARIA Nº 2945/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 067595 01 55 2017 4 00413 162 0161295 75, expedida pelo 
cartório de serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, do 
2º SGT PM RG 27686 SIDRAQUE COSTA PEREIRA, expedida em 
01 de setembro de 2017; RESOLVE:


